Et similiter intelligendum est de debitis; nam quae
cumque in fraudem creditorum per debitores alienata fuerint,
actione revocatoria repetentur; unde si praedium dotale minori
pretio, quam valeat, vendatur, creditor ipsum pro eodem pretio
consequetur.

Capitulum XX: De aedificiis.
208. De aedificiis et novis locationibus seu þlantationibus

in genere. De quadam villa jurati petentes informari de novis
villarum locationibus et arborum plantationibus, instructi sunt
de subscriptis: Primo, quod signatis areis quilibet fundamentum
ponat vicino suo praesente et vidente, et similiter metas
agrorum faciat de scitu vicini sui. It., curiam domus muniat
et pacificet; alioquin dampnum, quod ex tali negligentia per
ipsius pecora vicino suo in segetibus, oleribus et consimilibus
factum fuerit, ipse solvet; dampnum vero, quod ex aliis peco
ribus in curia sua, quam sepe non firmavit, sibi acciderit,
sustinebit. It., sepem faciens ramos virgarum ad curiam
vicini non vertet. It. fornaces et ignis conservatoria, cloacae et
stabula ad inpinguandum porcos facta, spatio trium pedum
cum dimidio a sepibus locentur. It. locus ignis argilla taliter
liniatur, ne scintillae volent in curiam vicini sui in dampnum.
It. cloaca seu merdatorium fodi debet in curia propria et sub
terra ad curiam vicini sui in dampnum non duci. It. arbores
ortorum in tanto spatio plantentur a sepe, ne rami ultra
ipsam dependentes ortum vicini splendore solis privent et
obumbrent; quia, si hoc contingat, fructus eorumdem ramorum
cum vicino, cujus ortum obumbrant, dividantur vel per dominum
arborum, si vicinus carere noluerit, praescidantur. It. fabri,
pistores et consimiles mechanici, qui in exercendis laboribus suis
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igne frequenter utuntur, fumum ejusdem ignis in fumario seu
aediücio ad hoc specialiter facto extra tectum in aerem dedu
cere debent, ne sub tecto in latum diffusus vicinis incommodum
faciens, eos inquietet. It. locans novam villam potest homi
nibus aliunde venientibus hereditates in tali villa assignare,
quamvis bona talia ad eosdem non sint homines hereditarie
devoluta; sed tamen nec idem locans, nec dominus villae,
nec locati in villam possunt pro eorum voluntate in prae
judicium communis juris terrae jus novum sibi creare seu
statuere, imo debent se subjicere alicui juri communiet appro
bato, quo ipsis vicinae villae caeterae sunt subjectae.

209. Aedificia nova contra prohibitionem judicis et jura
torum non sunt facienda. Dum inter duos vicinos de quodam
oppido, quorum unus emerat domum "quamdam judicis ibidem,
multiplex quaestio longo tempore verteretur, jurati ejusdem
Oppidi instructi sunt: Quod quicquid post inhibitionem novi aedi
ficii construitur, destrui debet. Tanta est enim vis prohibitionis
judicis et juratorum, quod ante licentiam nulli licet contra
eam venire. It. prohibitio aedificii fieri debet in ipso opere,
et non tantum ipsi domino, sed etiam illis, qui in opere
const'ruunt; et quicquid aliquis pendente prohibitione constru
xerit, hoc debet propriis expensis destruere. Et licet aliquis
possit prohiberi, quod novum opus non faciat, rarum tamen
est, quod prohibeatur, ut non reficiat antiquum. It. si aedificetur
in via communi et in publico, quilibet potest denuntiare judici,
quod prohibeat. It. omnis aedificans potest terram, arenam,
argillam vel quicquid talium est, in plateam et viam publicam,
donec educat. scutere vel ponere, contradictione vicinorum
qualibet quiescente.

210. De aedificandis merdatoriis, coquim's et consimilibus.
Nicolaus quidam, cum Johannem vicinum suum prohiberet
aedificare cloacam intra spatium quartimedii pedis a muro suo,
sententiatum est sic: Licet a sepe non linita, vel
pariete ligneo, cloaca in spatio trium pedum cum dimidio sit
locanda, tamen a sepe ex utraque parte argillata admitti
potest, ubi arctae sunt areae, quod cloaca trium pedum spatio

e*

116 Sententiae

fodiatur, a muro vero trium pedum spisso, si privata muratur
in spissitudine longitudinis lateris cum dimidio; hoc non est
in arctis areis prohibendum.

211. Ad idem, de merdatoriis et consimilibus. Quamvis
homo in territorio suo a limitibus vicini in spatio trium pedum
cum dimidio cloacam possit fodere, tamen, si amplam habet
curiam, eam ponere potest, ubi et sibi competens et vicino
minus sit nociva. Debent enim vicini et de dampnis ad invicem
sibi, prout possunt, cavere et mutuis promotionibus se pro
sequi. Unde, cum in quodam oppido vicinus circa parietem
vicini sui, ubi aptiorem pro mensa sua locum habebat, cloacam
ponere voluisset, sententiatum fuit, quod jure ad hoc
esset prohibendus et quod in alio loco infra septa sua, quem
bene habere poterat, cloacam construere deberet eandem.

212. De aedificiis quantum ad altum et bassum et parietum
reformationem. Cum Ulricus de cellario suo sub terram foramen
sub viam publicam lapidibus stratam pro potu aestivo tempore
infrigidando fodere voluisset, et per juratos hoc facere prohi
bitus fuisset, in medio dicti cellarii commodumlateribus testi
tudinatum in profunditate notabili ad cavendum incendiorum
pericula construere coepit. Quod vicinus ejus percipiens, ipsum
in causam traxit, allegans, quod ex tali structura domus ejus,
sub cujus fundamento foderet, ruinam minaretur; quare petivit,
Ulricum rigore juris compelli desistere ab incoeptis. Contra
quod Ulricus petivit se in eo jure conservari, quo quilibet
homo in bonis suis sine nocumento vicini in altum et in
profundum aedificat, quidquid sibi placet. J urati ergo perspecto
aedificio vicini invenerunt, quod structura, quam faceret, parie
tibus vicini non obesset, quia in debita distantia Ulricus
fundamentum suum a parietibus vicini. fodit. Unde senten
tiatum est pro eo.

Et ex hoc colligitur, quod homo in bonis suis supra in
aerem et subtus in terram habet licentiam construendi; etiam
fontem, cloacam et alia, quae suis viderit necessitatibus expedire.
Tamen in structuris, quae ad certos deputantur usus et üunt
in medio fori vel alibi in territorio communi, sicut sunt
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maccella, scampna panis, institae et alia consimilia, est
tantum illa profunditas et altitudo servanda, quae ab antiquo
servari consuevit.

Parietcm in medio aedificiorum vel curiarum nterque
vicinus reparabit; si autem nno petente alter repara
tionem contradixerit, tnnc reparans parietem eo solus utetur
et alter, nisi novum pro suis construat parietem usibus,
non habet jus utendi pariete vicini, nisi licentiam obtineat
ab eodem. Unde quamvis paries fuit communis utrique vicino,
tamen ille, qui monitus ipsum reformare tempestive, cum
indiguit, neglexit, jus utendi, quod prius habuit, de caetero
non habebit. Et hoc jus tantum durat pro tempore parietis;
eo enim ruente, si ille, qui prius reparationem facere non
curavit, paratus sit cum vicino alium parietem instaurare,
acquirit iterum quoad usum parietis jus antiquum. It. si
facto incendio vel alia vastitate de parietibus inter vicinas
domos fruendis dubitatum fuerit, mandabitur cuilibet hospiti,
quod intrando domum ad dextris parietem pro se et vicino
faciat communem, nisi aliqui vicini malint duos parietes in
medio eorum facere.

213. De aedificiis quantum ad arearum mensurationem.
Cum mensurantur spatia novarum arearum vel limitum, illi,
cui cedit hereditas in acie extremitatis, plns datur de spatio
quam alteri in medio residenti; quia tales" in extremis resi
dentes pacem et confirmationem communem pecunia sua facere
ipso jurc sunt astricti.

214. De aedificiis casu'ris. De aedificiis ruinam minantibus,
si dampnum de ipsis timetur, debet protestatio de dampno
futuro interponi; nnde dc dampno facto resarciendo actione,
nisi protestatio praecesserit, non tenetur.

215. Ad idem. Per vicinum in curiam alterius vicini
fenestrae fieri prohibentur; unde si factae fuerint, possunt per
vicinum, in cuius curiam tendunt, obstrui aedificando.

(Residuum hujus materiae require primo ,,De
jure novalium" et ,,De luminibus« et secundo ,,De
dampnis"et infra ,,De servitutibus").
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Capitulum XXI: De electione ofiicialium.
216. (Br.) Officiales, qui communitati civitatis et judicio

serviunt, cujusmodi sunt scriptores, subjudices, bidelli, precones
et consimiles, solum jurati debent eligere, statuere vel desti
tuere, sicut bono communi viderint expedire. Ofiiciales autem,
quibus per se judex indiget et quos pane suo pascit, per se
eligit, mutat et statuit, quando suae placuerit voluntati.

Capitulum XXII: De emendis.
217. De emendis in genere. Emendas a certo reo judex

statim finito judicio recipere non debet, si petit; sed induciari
debet per XIV dies. Et scriptor judicii diligenter tales conscribat
et partem ad civitatem debentem suo tempore faciat magistro
civium assignare.

218. et 219. De emendis taæandz's. Licet in compositione
homicidii L talenta secundum viam juris ad XXX marcas
taxentur, tamen in aliis emendis talentum est tantum pro
XX gr. computandum.Et secundum hoctaxantur plures emendae,
quae nomine talentorum in Legibus (J uribus) Originalibus sunt
conscriptae. Et nota, quod in omni emenda est gratia maxime
propter senium vel femineum sexum facienda.

'220. (Br.) De emendis quantum ad querimoniam. Qui minis,
terroribus, aut quacumque potentia seu suggestione conque
rentes vel conqueri de injuriis et violentiis sibi factis volentes
silere compellunt vel inducunt, et sic judicem suo jure de
fraudant: illas emendas, quas jurati magnitudine vel parvitate
causarum, de quibus habebant conqueri, considerata ipsis
imposuerint, solvere tenebuntur.

(Pr.) Qui alios quocumque modo conqueri non permittunt,
solvent emendam eis per juratos secundum magnitudinem
causae impositam.

221. et 222. De emendarum dzferentz'is. In Legibus emendae
sic distinguuntur, quod quaedam sunt emendae arbitrariae, quas
vulgus ,,gemacht wandel" appellat, et hae variantur secundum
arbitrium juratorum, quia non sequuntur statuta civitatum.
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Aliae sunt emendae dictae judiciales i. e. vulnerum et aliorum
excessuum, et hae non variantur. Propter primas judici ceditur
pars, propter secundas judex percipiet tantum quantum ad
eum pertinet ipso jure.

Et est circa hoc notandum, quod emenda LX talen
torum, quam Lex commemorat, est tantum pro gravissimis
excessibus imponenda, sicut exempli gratia: Si quis alium
haereticum, traditorem, falsatorem vel alio simili malo verbo
coram juratis denigraverit, et forte prius prcpter idem appellans,
correptus est et non desistit, solvet emendam praenotatam.
Et est praedicta emenda secundum numerumjuratorum augenda
vel minuenda, sicut, si coram sex juratis iit excessus, minor
est emenda, quam coram XII, nisi nimis gravis esset excessus;
et judex tertiam partem ab ea recipere debet.

223. De quibus bonis emendae sunt solvendae: Emendae
debent solvi de bonis propriis, et non de bonis, quae noviter
quis emit et non persolvit; quia talia bona sunt tali vendenti
potius restituenda.

224. Ad idem. (Br.) Si vector in aliquo delinquens res
alterius in curru suo ducit, judex emendos pro tali delicto
non de hujusmodi rebus, sed tantum de rebus recipiet vectoris;
et idem üet in casu consimili.

225. In quo casu judici non cedit emenda. Lex vult-, quod
judiCi non cedat pro insolentiis verborum sedatorum subito
emenda, nisi coram juratis tales insolentiae sint commissae,
quibus merito est parcendum.

226. et 227. Ad idem, ratione testium, qui supponantur
de emendis. Et similiter emendam non solvent testes, qui non
tacta cruce per judicem in eorum animam interrogati deponunt,
nec partium aliqua obligabitur ad eandem.

Et nota, quod is non est obligatus emendae, qui steuram
vel ungeltum neglexerit dare, quia talis neglectio officialibus
dominorum seu collectorum debet imputari.

228. Ad idem. Difünitum est, quod verba jocose coram
juratis prolata non debent emendari, quia pro joco merito
debent reputari.
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229., 230., 231. et 232. Ad idem. Sine emenda verberantur
bursicidae et fures; sanguis tamen eorum non est effundendus,
nisi habita super eo judiciaria potestate. Et hic secundum leges
colligitur et est difünitum jure civitatum, quod sine emenda
bursali vir legitimus cognoscit mulierem solutam; secus autem
esset, si cum legitima raperetur; tunc ad viri sui querimoniam
judicium sustinebit. Et similiter hic colligitur: Si hospes domus
levem personam propter suam insolentiam incippari facit sine
licentia judicis per preconem, non oportet, quod propter hoc
emendam solvat; nam sine jussu talis hospitis preco per se
levam personam pro insolentiis incippare potest. Atque sine
emenda concordent partes pro debitis.

233. In quibus casibus judeæ non habet emendam. Judex
nullas emendas habebit, si reus actoris querimonias, etiam in
causis criminalibus, rigore justitiae jurejurando, testibus vel
alias declinabit.

234., 235, 236. et 237. Ad idem. Ad emendam non obli
gantur jurati, qui in sententia pronunciandi non concordant.
Et eodem modo emendam aliam non solvet, qui extra consilium
rejicitur juratorum; secus autem esset, si publice coram judicio
vel populi multitudine de excessu convinceretur, in aliorum
scandalumjuratorum. Et similiter sine emendajurati quandoque
altercantur verbis ad invicem in consilio; secus autem esset,
si coram judicio vel in praesentia multitudinis verba fierent
inhonesta. J urati etiam sine emenda quandoque possunt verbe
rare leves personas.

234. (P:-.) Emenda loquentis contumeliose jurato coram
judicio. Accidit, quod cum homo communis cum jurato placitans
inter cetera coram judicio publice ac frivole in vulgari sibi
dixisset: ,,Dugaukelst mir, sam du wilst", judicialiter inventum
fuit, quod et juratum pro excessu tali precibus proborum virorum
placare et judici pro emenda V libras hall. solvere teneretur.

238. De emenda verberantis discipulum. Si quis magister
discipulum ad effusionemsanguinis verberaverit vel percutiendo
interfecerit: amicis et judici satisfaciet in emenda; qui vero
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nonnisi XII plagas virgales vel hujusmodi similes discipulo
tenetur inferre.

239., 240. et 241. De emenda arguentium judicem veljuratos.
Emendam LXXII parvorum solvet, cujus advocatus judicem
vel juratos arguere praesumpserit et ad hoc tacuerit. Unde
nota, quod aliquis gravius excedit per se loquendo, quam
tacens in verba alterius consentiendo. Judex quoque sicut et
partes tacendo potest negligere jura sua.

242. et 243. De emenda volentis laedere. Qui alium laedere
voluit et non laesit, eum placare debet viris honestis; judici
autem quinque gr. assignabit; et pro deviatione juramenti, si
jurare talis praesumpserit, judici iterum V gr. dabit. Et hoc,
judicium si fuerit peremptorium; si autem non fuit peremptorium,
tunc unum grossum tantum tenetur dare judici pro emenda.

Et circa istam particulam subtiliter colligitur, quod
tantum emendantur excessus voluntarii ; tamen si ebrius operam
dedit rei illicitae et aliquem laeserit, laeso et judici ad emendas
debitas, ut patebit infra, obligatur.

244., 245. et 246. De emendarum prim-itate. Emendas judicis
debetpraecedere satisfactio laesi. Item si pro emendis pactatum
fuerit, pactum stabit.

247. (Br.) De emendis verborum.

248. (Br.) De verbis coram judicio prolatis.

249. et 250. De emenda vitüperii. Si acciderit, quod juratus
arguit invicem se vituperantes et tacere nolentes, quilibet
vituperantium solvet V talenta, et si juratus tacet, quilibet
solvet unum, et sufficit. Item, qui alium coram juratis appellat
haereticum, ipso non audiente, V talenta parvorum solvet, quia
consilio non pepercit; de quibus tertia pars judici et duae
civitati cedant ipso jure. Et si appellatus haereticus reappellat
illum haereticum, propter hoc appellans. poenam talionis vel
emendam'debitam non evadet. Item, qui coram judicio haere
ticum nominat in exemplum alicujus, solvet unum talentum
denariorum parvorum.
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'251. De emenda perditionis ,,holung". Emenda perditionis
,,holung" sunt XII parvi, qui faciunt grossum Pragensem.
Ista est emenda minimajudicialis, exceptis judiciis peremptoriis,
ubi juramentum emendatur cum LX parvis.

252. De emenda mendacii et depilationia. Qui juratum
mentiri dixerit, quam prius officiumjurati habuit, et preconem
seu nuntium a juratis missum pro pignore ad ipsum depilaverit
seu verberaverit: is placatos ambos habebit et propter excessus
tales solvet emendam X talenta denariorum parvorum.

253.—256.a) De emendis juramentorum. Si jurans pro
una summa pecuniae tria juramenta facit et in uno cecidit,
in omnibus tribus judicatur cecidisse; et si judicium non fuit
peremptorium, solvet judici grossum pro emenda. Item si pro
tribus summis pecuniarum tria juramenta facit et unum
corrumpit, nisi pro uno solum emendam dabit praenotatam.

Item, si mettertius jurare debens et unus in juramento
deviat, tantum pro uno emendam solvet, licet totam causam
perdat et amittat.

Item, si advocatus nec ipse, qui jurare debet, formam
juramenti coram judicio non recitaverit, propter hoc nec causam
perdunt, nec ad emendam obligantur.

Item, qui non missus digitos cruci superponit vel de
ponit, propter hoc non causam perdit, sed judici unum grossum
solvet pro emenda.

Item, si a placitis et juramentis per amicabilem compo
sitionem receditur, judex adhuc emendas debitas consequetur.

' Item, si jurare debens ad instantiam actoris et preces
interpositas supportari non vult, nisi juret, permittendus est.

'256'.b) De emendarum fraude inter partes. Si judici
videtur, quod inter actorem et reum per collusionem super
causae compositione factam, reus de juramentis supportetur,
ambos potest ad juramentum compellere, ne in suis emendis
defraudetur. Et si ambo vel unus eorum deviat, jlirati super
eo consideratis personis et circumstantiis diligenter con
siderabunt. Item, juramentum dimitti non potest, nisi obtenta
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super eo licentia judicis speciali. Item .in agone jurans, si
formam corrumpat, in causa non cadit, si tamen homo bonae
famae fuisse judicatur.

- 257. (Br.) De emendis injustae mensurae et ponderis.

258. De emendis injustae ulna et ponderis. Si quis prima
vice cum injusta ulna et injusto pondere est inventus, quinque
talenta solvet (hoc sunt centum gr.) pro emenda; si secunda
vice, solvat II marcas; si tertia, manu truncetur, vel redimat
eam cum X marcis; de quibus emendis duae partes cedunt
judici et tertia civitati.

259. De pondere lapidis et eius emenda. Pondus lapideum
unum tantum lapidem continere debet, et si est nimis levis,
per additionem alterius lapidis non potest se aliquis excusare
de injusto pondere, cum tamen lapides non sint cari neque
rari; et qui taliter injuste (ut supra dicitur) inventus fuerit,
poenam solvat supradictam.

260. De emenda segetum, granorum, pecorum, gramino'rum
lignorum, capeciorum raptorum seu subtractorum. Qui segetes
in agro alterius recipit violenter vel furtive, solvet domino
segetum I fertonem, judici vero 1/2 fertonem. Si quis
etiam in agro suo pecora rapuerit, de quolibet pede solvet
unum denarium pro emenda. Si quis in prato capitur cum
graminibus, per judicem a civitate repellatur, infra annum non
reversurus; si autem in equo deduxerit, domino prati '/., fer
tonem et judici lotonem solvet pro emenda. Si quis de silva
fustes et virgas in curru suo eduxerit, solvet domino silvae
medium fertonem; si vero majora ligna, quam sunt virgae vel
fustes, post quemlibet stipitem vel truncum ligni LXXII parvos
solvet domino silvae et judici, si ad eum pervenerit, satisfaciet
secundum consilium juratorum. Item, si aliquis violenter de die
in campo alicui recipit duo capecia siliginis, sententiatur ut
spoliator condempnari; si tamen capecia valent LX parvos.

261. Emendae quandoque non variantur. Emendae non
variantur secundum variationem judicum, imo si sit simplicis
simus pro judice positus, idem excessus eadem emenda punietur.
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262. De emenda contumacis. Prima vice per judicem vocatus
in praesentia. unius jurati adminus ad querimoniam actoris,
si non venerit. solvet grossum, secunda vice duos, tertia vice
tres grossos h. e. in toto LXXII parvos solvet pro emenda..
Si autem tertia vice non vult venire, recepta ab eo emenda
supradicta ad praesentiam judicis tamquam captivus est du
cendus, si causa est civilis; si autem querimonia est crimi
nalis seu de vulneribus et insolentiis, tunc non receptis fide
jussoribus in cippo pernoctabit, in crastino actoris querimoniam
auditurus. Quicumque vero emendam praescriptam semel sol
verit et postea alio tempore ad primam judicis vocationem
non venerit: emendam LXXII parvorum solvens vel ad prae
sentiam judicis vel ad cippum ducatur, sicut superius est
expressum. Insuper qui ad primam vocationem judicis indi
gnanter et contemptive venire contradixerit, incidit statim in
emendam LXXII parvorum et ad praesentiam judicis ducatur
ut captivus.

263. De emenda violantia judicis interdictum. Violans
judicis interdictum a juratis statutum, solvet eandem emendam,
quam jurati solvere statuerunt; si autem interdicit non sub
emenda determinata, solvetur emenda LXXII parvorum. Et
hoc in levibus factis et honestis.

264. De emenda invasionis domus. Si quis invasionem
domus probare non poterit, judici duo talenta et unum
civitati persolvet, sicut jura dicunt Imperialia. Item, invasio
domus, quae minor dicitur, id est illa, quae sit per verba tantum,
si probata non fuerit, solvet LXXII parvorum pro emenda.

265.—268. De emenda depilationia vel vapulatiom's. Duo
famuli ad invicem si se depilant, et dominus unius servo suo
in adjutorium accurit et illum usque ad effusionem sanguinis
manu percutit: solvet pro depilatione judici V gross. et depi
lato totidem; pro percussione vero X grossos judici et percusso
XX sunt solvendi. Pro percussione vero dicta plabslag,
solvitur judici talentum et percusso duo talenta, Et quot sunt
plagae numero, totiens solvitur emenda praedicta. Item,
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emendam excussionis dentium, quaere in Jure Originali supe
rius; item emenda gladii evaginati ibidem.

269.a) De emenda membrorum nobilium. Emenda pro nobili
membro sunt V talenta; ista V talenta et compositio dampni
ab antiquo ad X marcas sunt taxata, de quibus septem laeso,
judici duae et civitati una cedere debet.

269.b) De emenda homicidii. Emenda homicidii ex diver
sorum locorum consuetudine sunt XXX marcae; ergo pro
nobili membro tamquam pro tertia parte corporis decem marcae
in emendam debite persolvantur.

270. De emenda se ipsum mutilantis in membris. Qui se
ipsum mutilat., sub poena capitis a civitate est repellendus,
et sic est judici satisfactum.

271. De emenda placiti umoris in causa mariti. Uxor, ut
etiam legum processus approbat, non plus quam tres obulos
marito deplacitare potest; quos si judex recipere vult, recipiet
ab eadem. '

272.a) De emenda proscriptorum. Qui pro homicidio pro
scriptus fuerit, finito anno et die nequaquam civitatem intrabit,
donec marcam gross. civitati assignet. Et in bonis proscripti,
quae reliquerit, judex tertiam, actores tertiam, et uxor et
liberi tertiam habent partem; uxore vero et liberis non exi
stentibus, eadem tertia pars per consilium civitatis recipiatur
in ecclesiarum et viarum reformationem convertenda

272.b) De emenda proscriptorum in causa vulnerum.
Proscriptus pro vulneribus et raptus in civitate de introitu
domus X talenta et de exitu X persolvet pro emenda; hoc
est VI sex. et III/gus ferto; in quibus actor tertiam, judex
tertiam et civitas tertiam habent partem.

2720) Da emenda eætenaionumballistae vel arcuum. It. qui
ad pugnam tenso arcu vel ballista accurrerit, judici LX
grossos et civitati IIl/2 fertonem solvet pro emenda.

'272.d) De emenda evaginationis gladii. Quicumque die
forensi convictus fuerit gladium ad malum alicujus evaginasse,
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judici III/2 fertonem et LX gross. solvet civitati; quia in hoc
excessu major sit verecundia civitati.

272.e) De emenda sententiam arguentis a juratis latam.
Qui sententiam juste latam arguere praesumpserit, solvet pro
emenda X marcas, de quibus tertia pars judici et secunda
civitati debetur, quum plus exceditur contra consilium in hoc
casu. Nota, quod a sententia injusta, imo etiam justa, cum
moderamine verborum, disciplina servata et licentia rogata,
fortassis sine emenda est licitum provocare; alioquin metu
emendae litigantes non praesumerent ad majorem audientiam
appellare. Et debet dicta emenda solvi ab illis, qui appellant
in judicio famoso, sicut in aliqua civitate, ubi habetur copia
sapientum; pauperes autem et simplices in judiciis villarum
litigantes si appellaverint contumaciter a sententia justa,
secundum numerum juratorum illius judicii pro quolibet jurato
solvent LXXII parvos, et si arguens pecuniam non haberet,
linguam perdet.

272.f) De emenda falsi testimonii vel blasphemia. Si pro
falso testimonio vel blasphemia centum grossi solvantur, in
illis habet civitas tertiam partem; hoc est, si blasphemia
facta est in loco privato et perjurio levis causae; sed si
solempniter haec fiunt, solvitur major emenda.

2729) Qualiter bona advenarum tamquam emendae divi
duntur. Advena in civitate moriens intestatus, ejus bona cives
anno et die servabunt, et si interim nullus de propinquis
suis ea petierit, tertia pars dabitur pro anima defuncti, tertia
judici et tertia juratis, alias civitati.

272.h) De emenda ponderis et mensurae." Si prima. Vice
raptus fuerit, solvet centum grossos, secunda duas marcas,
tertia decem marcas. Prima emenda est solius judicis, sed
secunda vel tertia vice cedens est pro tertia parte civitatis,
sed aliae duae partes ad judicem pertinebunt.

2722) Da emenda Operae homicidii. Pro opera. homicidii,
quod vulgariter ,,vollayst" dicitur, dabitur actori marca, judici
ferto et civitati ferto grossorum.
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2729") De emenda specierum per institores vendendarum,
A lege institoribus de novo praeceptum est, quod sub poena
centum gr. dent ementibus piper, crocum vel consimilia pondus
librae, sub quo pondere etiam ipsi tales res emunt, et non
pondusmarcae. Et in eisdem centum grossis judex habet tantum
tertiam partem. Aurum vero et gemmas atque margaritas et
res consimiles, quae sub pondere marcae vendi consueverunt,
institores de caetero per lotonem vendere poterunt sub
eodem pondere sine poena.

273.a) De emenda pro gravi invasione domus. Pro gravi
invasione domus, in qua vulnera sunt commissa, cujus demon
stratio cum iieri per testes non potest, dabuntur judici XL
grossi et civitati XX. Pro minori vero invasione domus non
probata, judex tantum habebit LXXII parvos.

273.b) De emendis antiquis seu communibus. Aliae emendae,
quae ab antiquo super statutis factis positae sunt vel super
fiendis in futuro statuentur, quae ,,gemacht wandel" vulgo
dicuntur, in illis, sicut in emendis, quae in Privilegiis civitatis
speciflce non sunt expressae, judex habet tantum tertiam
partem et civitas duas partes; si tamen judex eisdem statutis
curam adhibet diligentem. Et notandum, quod quicquid
cedit de novitiis de novo jus civitatis obtinentibus, hoc solius
est civitatis, quia non est emenda. Est tamen rationabile, quod
novitius in testimonium adventus sui pro eo, quod vulgariter
,,vrkund" dicitur, duos judici det parvos.

(Residuum quaere capitulo ,,De poenisi'.)
273.c)De emenda bestiarum. Lex vult, quod, si bestia aliam

laedens bestiam vel occidens majoris pretii fuerit quam occisa
et dominus laedentis dampniiicato secundum taxationem pro
borumvirorum paratus sit satisfacere: in hoc contentabitur
ipso jure. Sin autem, tunc secundum arbitrium juratorum inter
partes emenda satisfactionis dampniiicato deputetur. Et si
animal brutum aliquem laeserit, de tali emenda quaere supra
rubrica ,,De animalibus".

273.d) De emenda pistorum in debita quantitate panis ear,-ce
dentium.Licet magistri pistorum ad consilium juratorum dedu
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xerint, quod secundum antiquam consuetudinem pistori, debitam
quantitatem in pistando non servanti, solum die dominico de
mensa in foro XXXVI parvorum denariorum panis pro emenda
recipiendus et in hospitale pauperibus sit mittendus: tamen
ista consuetudine sicut corruptela. in posterum abolita, senten
tialiter inventum est legis via: Quod etiam pro bono
communi pauperum omni die iudex et jurati, cum neces
sitas exigit, possunt et debent panem debitam quantitatem
non habentem, de mensis pistorum, vel alias ubi venditur,
tollere et inter mendicos distribuere, et insuper pistores sic
excedentes per emendam LXXII parvorum denariorum vel
graviorem vel minorum, secundum quod decreverint, ad
servandum forum debitum coartare.

Capitulum XXIII: De emptionibus.
274. De emptionibus et venditionibus in genere. Licet res

fuerint Henrici, tamen quia potestatem res eas in foro ven
dendi tradidit Conrado: quicquid per Conradum medio tem
pore, quo dicta potestas apud eum residebat, in foro factum
est, hoc Heinricus de jure non poterit revocare.

275. De emPtione a non-vero domino. Qui bona fide a non
vero domino, quem dominum esse credebat, fundum emerit,
vel aliquid aliud ex justa causa vel donatione bona fide acce
perit: placuit naturali ratione fructus, quos percepit, ejus esse
pro cultura et cura. Et ideo, si postea dominus supervenerit
et fundum vindicet, de fructibus ab eo consumptis agere non
potest. Ei vero, qui sciens fundum alienum possederit, non
idem concessum est; itaque etiam fructus cum fundo, licet
consumpti sint, cogitur restituere.

276. De emptione et venditione. Vendens rem venditam
ab impetitoribus, quamvis in emendo hoc non exceperit vel
specialem mentionem de hoc non fecerit, disbrigabit.

277. Do emptione vel venditione ignorante rei domino.
Uxor vel famulus res domini, eo ignorante, si vendiderit, ven
ditio nulla erit, nisi postea dominus velit ratam habere, nec
emptor vendentem ad aliquid compellere poterit ipso jure.
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278. De emptione equi quantum ad restitutionem. Legidico
jure inventum est, quod equus infra triduum vendenti est restitu
endus ratione duorum defectuum,vid. ,,hertzlechtig" et ,,rueczig"
qui dicuntur, et ementi pretium suum restituere vice versa.

279. De emptione et venditione agrorum. Notandum est
secundum leges: Quod si ager venditur cum tritico, et de
tritico non fuerit facta mentio, triticum erit vendentis, quia
ipsum seminavit. Secus autem esset, si cabella venderetur
impraegnata; talem enim emptor, quia poledrus in utero
cabellae existens sine labore venditoris ibidem conceptus esset,
merito assequeretur; oculis etiam talis poledrus videri non
potuit, quando cabella vendebatur.

280. De emptione et venditione quantum ad protestationem.
Si domus venditur et denarius protestationis tantum super ea.
datur, et si emptor, antequam domum exsolvat, aliqua in domo
rumpat: si postea venditor emptionem revocat, de ruptione
facta emens in nullo, cum revocatio per venditorem et non
per emptorem constet, tenebitur ipso jure.

Et est notandum, quod emptio sine pretio certo esse
non potest.

281. (Pr.) De emptione et venditione quantum ad taciturni
tatem. In emptionibus et venditionibus taciturnitas obest, sicut
dicitur de coheredibus, qui praesentes passi sunt unum cohe
redem totam hereditatem vendere et pretium accipere; nam et
ipsi videntur suas partes vendidisse. Unde patientia sine
contradictione, (etsi) sine scientia, pro consensu accipitur. Et est
signanter notandum, quod aliud est vendere et aliud ven
denti consentire; sicut si vendam tibi rem aliquam et evin
catur, teneor de evictis, etiamsi non promisi; si autem vendenti
consentiam, non teneor de evictis, nisi pretium accipiam.
Similiter notandum est circa istum contractum secundum
leges: Quod si post emptionem fundo aliquid per alluvionem
accessit, ad emptoris commodum pertinet; nam et commodum
ejus esse debet, cujus est periculum. (R. 282.)

282. De emptione et venditione quantum ad conditiones.
Haec sequuntur venditionem: Quicquid clavis affixum est,

Codex jur. boh. n. 4. 9
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pertinet ad emptorem; nisi aliqua non affixa nominatim
eximantur, remanent venditori. Etiam si servus domini jussu
in demonstrandis finibus agri venditi vel errore vel dolo plus
demonstraverit, id tantum oportet accipi demonstratum, quod
dominus senserit. Qui fundum vendit, cui etiam aquam acces
soriam dicit debet, etiam iter ad aquam hauriendam emptori
tradere. (R. 285.a)

283. De emptione et venditione invalida. Cum servum
dominus suum vendere certae personae jusserit: si alteri
vendiderit, quam cui jussus erat, venditio non valet, cum per
fiCi venditio non potuit in ejus persona, cui dominus rem
vendi voluit. (R. 285.b)

. 284. De emptione et venditione pignorum. Si pignora.
vendantur per creditores auctoritate judicis, cessat actio
revicto empta; sed si dolo rem viliore pretio projecerint, tunc de
dolo actio datur adversus eos domino rei. Etiam si per inpru
dentiam judicis aut errorem emptor rei victus est, negamus
venditoris dampnum esse debere; injuria enim, quae üt emptori,
venditorem non debet contingere, nisi ipsemet venditor evin
ceret. Et similiter, si ab alio quam a judice emptori fiat
injuria, ut, si vi expellitur a possessione, hoc venditorem non
respicit. Etiam, si quid a te emi et alteri vendidi, et voluntate
mea eidem tradideris, de evictione te mihi teneri, sicut si
acceptam rem tradidissem ei, justum est. Si rem meam, quae
apud te est, tibi vendidero, quia pro tradita habetur, evicti
onis nomine obligabor. (R. 286.c)

Item, perfecta emptione periculum pertinet ad emptorem-,
sed si sub conditione res venditur, tunc si defecerit conditio,
nulla. est emptio. Hereditate vendita, mobilia non transeunt
cum hereditatis venditione, quamvis nec emptor nec venditor
expressam de talibus faciant mentionem. Emptorum et vendi
torum specificatio et exceptio potius sunt per emptorem quam
venditorem facienda. (R. 286 et 287.)

Item, emphiteota non potest vendere seu alienare
aliquid de hereditate, quam possidet, nisi ex licentia domini
speciali. (R. 281.)
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Capitulum XXIV: De emphiteosi.

285. De contractu emphiteotico. Emphiteosis propriam
habet contractus naturam, neque ad locationem, neque
ad venditionem inclinantem, sed suis pactionibus fal
ciendam. In emphiteosi si aliquid pactum fuerit, hoc ita valet,
ac si naturalis esset contractus. In emphiteosi si nihil de
periculo rei fuerit pactum, tunc si totius rei interitus acces
serit, ad dominum redundabit periculum; sed si particularis,
scilicet medietatis vel minus, ad emphiteotam hujusmodi
dampnum pertinebit. Emphitheosis graecelatine dicitur ,,meli
oratio", quia olim tantum vilia dabantur in emphiteotesim, ut
meliorarentur. (283.a)

286. De natura emphiteotici contractus. Duo non-naturalia.
sive tacita pacta sunt in hoc contractu, scil. in dejiciendo
emphiteotam, si non solverit per triennium pensionem, et
secundum, si velit emphiteota vendere, quod primo domino
denuntiare debet. Emphiteota utile dominium, quod solum
habet, transferre potest in alium, quia rei venditae utilis
actio sibi datur. (283.b)

287.a) De deferentia emphiteosis. Emphiteosis differt
a locatione: Primo, quia hic et in pecunia et etiam in specie
praestatur pensio, sed in locatione tantum in pecunia. Secundo,
quia iste possidet naturaliter sicut fructuarius, sed conductor
non. Tertio, quia emphiteota habet dominium utile, sed con
ductor non. Quarto, quia contractus emphiteoticus fit in immo
bilibus tantum, sed ille etiam in mobilibus. Quinto, quia
conductio est contractus juris civilis, sed emphiteosis juris
naturalis, id est juris gentium, quod naturali ratione est
inductum. Sexto, quia conductio fit in scriptura, sed alter
contractus non. Item, emphiteosis differt a venditione, quia hic
praestatur pensio, sed in venditione res libere transit. It., ab
hac receditur, sed ab emphiteosi non. It., hic utile transit
dominium, ibi directum per traditionem. (284,a)

287.b) Qualiter emphiteosis habeat jïerz' seu disponi.
Emphiteosis fit, quando praedia perpetuo quibusdam fruenda

91!
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traduntur, quamdiu. pensio sive reditus pro hiis domino prae
statur; neque ipsi conductori neque heredi ejus, cui vel
conductor vel heres ejus ea praedia vendiderit, aut donaverit,
aut dotis nomine dederit, vel alio modo alienaverit, auiferre
liceat. (284.b)

Capitulum XXV:De feriis.
288. De feriis et feriatis diebus. Feriati dies in locis et

in judiciis diversis observari diversimode consueverunt; semper
tamen, quocumqueanni tempore occurrerint, jul-amenta, exceptis
illis, quae pro servanda pace fiunt, vel quae pro supportatione
carceris homo jurat, non sunt in eis facienda. Unde juramenta
in ipsis induciata, ipsis finitis, sunt praestanda. Malefici aut
in actu maleficii rapti per dies hujusmodi non salvantur, sed
sunt statim poena debita puniendi.

Capitulum XXVI:De fidejussionibus.
289. De jdejussoribus. Si fidejussor loquendo vel tacendo

illum statuat, quem statuere promisit, vel idem absente fide
jussore cum effectu se ipsum statuat, vel debita, pro quibus
iidejussorem posuit, expediat: statim fidejussor, nisi aliquid
ulterius facere promiserit, est secundum justitiam absolutus.

290. De j'idejussione homicidii. In fldejussione homicidii
non debet actor cogi, quod sufficiat sibi, quod reus ad qnin
quaginta marcas habeat; imo si actor petit majorem cauti
onem, reus est in manicis ferreis et compedibus servandus
et detinendis.

291. Do fdejussoribus quantum ad mortem frei. Mortuo
reo üdejussor liber erit; debet tamen eum mortuum coram
judicio demonstrare vel probare mettertius credibilium virorum,
tunc iterum absolutus erit.

292. Fidejussores absolvuntur debitore absoluto, Fide
jussores absolvuntur debitore principali absoluto; accessorium
enim principale sequitur ipso jure.

293. De fideiussione quantum ad ignotos. Homo exul,
fidejussoribus carens, non debet usque ad extremum terminum
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in cippo puniri, sed pace per judicem sibi indicta liber debet
dimitti, in quo tenetur ille, qui eum impetivit, contentari.

294.a) De jidejussoribus quantum ad mortem rei. Fidejus
sores si reum mortuum sive vivum statuant, liberi sunt. Et
hoc intellige de morte naturali, pro cujus evasione nullus
fidejnbere potest. Si autem in spolio vel alio modo illicitae rei
dans operam vitam finivit, tnnc super ferenda sententia diffi
nitiva jnrati bene deliberabunt.

294.b) De jidejussorum diversitate et eorum absolutione.
Fidejussores primi per secundos iidejussores si fuerint statuti,
liberi erunt, ita tamen, si secunda fuerit melior cautio, quam
prima. Ideo prima merito suffocatur, quamvis primi se absolutos
non fuerint protestati.

294.c) De jidejussoribus alteri judicio subjectis. Homojuri
provinciali subditus et si quamvis sit de foro czudae, tamen,
exercet actum jndiciarium juris civitatis, ille secundum
emendas, secundum fidejussionem et secundum alia facta quae
cumque dirigitur justitiä civitatis.

294.d) De jidqjussionis majoritats. Fideiussio secunda
auctoritate alicujus, qui de foro provinciali est, facta non est
major, quam prima per judicem civitatis facta; in jure enim
civili quidquid judex facit, vice et nomine domini sui, cujus
oflicio fungitur, facit.

. 295. De fdejussionibus qualiter ad posteros devolvantur.
Heredes bona. parentum possidentes non solum illa debita,
quae parentes, dum viverent,'pro se ipsis solvere tenebantur,
sed etiam illa, quae pro aliis üdejussorie solvere promiserunt,
expedire debent. In talibus enim üdejussio per antecessores
facta, ad posteros devolvitur ipso iure.

296. De fidejussione emphiteotae. Empbiteota censum de
hereditate solvens, de jure cogi non debet, quod ultra valorem
hereditatis censum certificet fidejussoria cautione.

297.a) De fideiussoribus quantum ad absentiam eorundem..
Fidejussor si adsit principalis, reus vero absit, grave est
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creditori absentem quaerere, cum possit mox iidejussorem
exigere; unde statim aget in eum. Et circa istum casum
notandum, quod quamvis aliquis certus sit mihi vel tibi et
habeatur'pro certo et non petitur ab eo fideiussor vel aliquid
simile, istis non contrahitur obligatio et per consequens nec
fidejussio, quia certa et specificata valent, quae alias non
valent. Item, nullus potest alium pro se constituere soluturum
vel fidejussorem, nisi consentiat-.

297.b) De fdejusaoribus quantum ad solutionem. Quidquid
fidejussor pro reo solverit, ejus recuperandi causa in ipsum
agere potest. Item, fidejussor quandoque, antequam solvat pro
reo, in ipsum agere potest: Primo, si hoc dictum est, ut ad
tempus teneatur, vel si reus fuerit condempnatus, vel si coeperit
bona sua dissipare reus; vel si diu stetit fidejussor in obli
gatione. Item, fidejussor quandoque nullo modo agere potest,
ut, si pro inimico, aut donandi animo, aut in rem suam fidejussit.
Item, iidejussor si petierit, exequatur litem et debitum exigat
contra eum, pro quo fidejussit, actionibus a creditore sibi
cessis. Item, si creditor ignorante vel expresse non consen-.
tiente fldejussore, terminum debitori ad faciendam solutionem
statutum prorogaverit et fldejussor per iuratum seu scabinum
creditorem de hoc convicerit: liberabitur ab eodem. (Et debet
ergo hoc testimonium per scabinnm fieri, quia fraus et dolus
consuevit in talibus interponi.)

297. De fideiussoribus quantum ad terminum. Item, cre
ditore terminum debitori se prolongasse negante et fidejussore
de promisso confitente, creditoremque de termino dato per
testes, communes homines, vincere non potente, pecuniam iide
jussionis sibi solvet; qua soluta, si postea de aliquo habet
eum impetere, hoc faciet via juris.

Capitulum XXVII: De fuga.
298. et 299. De fuga etfugitivo. Qui juratis et fidedignis

viris videntibus judicium insequens fugit, fugitivus dicitur;
qui autem per judicium quaesitus non est inventus, vel coram
judicio citatus et proclamatus non statim comparet, non est
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propter hoc judicandus fugitivus; potest enim ultima citatione
comparere et illum actum facere, qui sibi competit viä. juris.
Item, qui homicidio vel alio reatu consimili perpetrato, insultus
amicorum, hostiliter armis eum insequentium, timens per eos
vita privari, effugerit: jurati, utrum fugitivus sit censendus,
verbis et factis pensatis, juxta eorum conscientiam, super eo
mature deliberabunt.

Capitulum XXVIII:De furtis.
300. De furto. Res per spolium vel furtum ablatae et

inventae non statim ad judicem pertinent, imo proclamatio de
ipsis fieri debet, et insuper, postquam anno et die servatae
fuerint, distribuantur per tres partes, sicut supra ,,De emendis"
seu bonis ad judicem pertinentibus scribitur in rubrica: ,,Qua
liter emendae tamquam bona advenarum dividuntur."

301. De dzferentia furti. Duplex est furtum: Manifestum
et occultum. Manifestum, ut cum aliquis rapitur in actu vel
conservator rerum subtractarum scienter extitit; occultum est,
cum non in actu rapitur, sed tamen de furto inculpatur. Pro
primo aliquis per actum vel per rei subtractae praesentiam
condempnatur; pro secundo vero, si prius infamis non fuit et
expurgare se non poterit, oportet quod metseptimus convin
catur. Si autem prius de furto vel alio maleficio notorio accu
satus fuit, ita quod malum nomen habuit, nisi de fidedigno
testimonio innocentiam suam ostendat, mettertius convincetur.

302. Qui de furto possunt accusari. Qui scienter fures
in domo sua colligit et hospitat, furti celator dicitur. Item,
qui furi scalam concedit. Item, qui aliquid sibi aperit, murum
vel fenestram, ut altius scandat ad furandum. Item, qui in platea
custodit furem noctis tempore, ne arripiatur. Item, faber qui
scienter claves, pedes caprinos vel alia instrumenta, quibus
fures utuntur, facit. Omnes tales et alia hiis similia facientes
cooperatores furum dicuntur, et tam isti quam celatores furti
digni sunt patibulo sicut fures.

303. De furto rez"a me emptae et circa me perditae. Si aliquid
emitur, sive sit equus vel alia res, et pretium pro ea solutum
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integraliter fuerit, et venditum in potestate vendentis per
noctem, nulla interposita conditione, permittatur et venditum
illa nocte-subtrahatur vel ammittatur: quaeritur, cui sit per
ditum? Et respondetur: Ementi; ex quoenimres ementis
fuerit, cum eam emerit et exsolverit, sibi perdita judicatur;
si tamen vendens ita. stabulum suum firmavit, sicut aliis
temporibus facere consuevit.

304. De furti allegatione per advocatum. Si reus petit,
actor furti, spolii seu criminis consimilis sub una querimonia
debet comprehendere totum dampnum. (Esset enim incon
veniens et in magnum gravamen rei vergeret, si de pluribus
querimoniis,quarum quaelibet poenam capitis exigeret, adversus
unum dumtaxat actorem in eodem judicio reus expurgare
se deberet.)

305. Far quantum temporis servandus. Si judex quem
piam pro furti, spolii vel consimilis vitii suspicione captiva
verit, ipsum adminus per tres dies in cippo forensi, ubi a
populo videatur, detinebit, vel saltem ipsum in foro procla
mabit, antequam de carcere clauso, si in eo positus fuerit,
dimittatur.

306. De furto in actu et suspicione. Multum differt,
furtum apud aliquem invenire et ipsum in actu furti rapere;
sicut etiam distat furtum aperte et furtum occulte et de die
vel de nocte portare res. Unde si actor, qui apud aliquem
manifeste furtum portatum inveniat et rationabiles proponens
allegationes petit, quod reus ducatur ad judicium furto
superligato sibi: talis petitio est reo in cippum intimanda. Et
si nihil habito suorum consilio in contrarium allegat per
advocatum suum, qui ad talem duntaxat allegationem faciendam
dari sibi potest, actoris petitio fiat. Si autem pro parte sua
petitum et allegatum aliquid fuerit, tunc jurati secundum hoc
utrique" parti de justitia debita providebunt.

307. De furto et accusationefurti. De furti accusatione
mulieres testes non esse possunt; tale tamen testimonium
potissime in furtis suspicionem generat. Junati debent tam
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ipsum quam illum, qui rem perdidit, secrete peraudire et
personam accusatam notare, si fortassis infamis prius extitit,
vel si in posterum de ipsa casus similis eveniret.

308. De furto pullorum seu anetum vel consimilium.
Si quis furtum pullorum seu anetum vel consimilium in domo
alicujus quaerit et ab hospite domus coram magistro civium
citatus ipsum coram eodem magistro civium verbis indecen
tibus male tractans arguit pro tali introitu indecenter: quae
ritur, qualiter talia verba inhonesta debeant emendari?
Et respondetur: Ex quo coram magistro civium, qui
ratione officii magistratus pro illo tempore vim et locum
duorum gerit juratorum, verba indecentia sunt prolata, is qui
ea protulit, solvet pro emenda X talenta, de quibus judici
cedunt duae partes et tertia civitati; arguto autem pecunia
non solvatur, sed tantum per probos viros ei reverentiae
exhibitioostendatur. Et nota, quod pro pecorum et volatilium
perditione, quae ratione carentes, cum non custodiuntur, de
loco ad locum currunt et volant, homini domum vicini sui
quaerendo (quod tamen pro aliis rebus perditis sine licentia
et scitu judicis facere non debet) licitum est intrare.

309. De furtis dampnatorum. Furta et spolia dampna
torum non pertinent ad judices, sed sunt suis veris dominis
assignanda; sicut enim ad judices pertinet maleficos interficere,
sic etiam justis tenetur bona ipsorum restituere, pleno jure.

310. De furti ea,-purgatione. Accusatus boni nominis et
honestae famae. apud quem nec spolium nec furtum inventum
fuerit, melius potest ostendere se innocentem, quam vinci
possit per accusantem.

311. De furto per servum perpetrato. Si dominus servum
diu a pane suo alienatum hodie de furto in domo sua, prius
quam reacceptus est, perpetrato accusat: solo juramento potest
se expurgare; dummodo protestatio de furto debito tempore
non fuerit interposita, vel si in eodem loco, ubi dominus, erat
et non longe absens fuerit. Et est bene deliberandum, utrum
talis post annum de furto se expurgare debens in jurando
,,holung" habere possit.
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312.a) Dc furto, de quo dubitatur. Si accusatus de furto
nec in actu furti, nec cum furto, nec in fuga deprehensus,
auribus privatus, ignito ferro signatus, vel alias mntilatus
inventus fuerit: tunc ante omnia causa signationis debet
inquiri. Et si probaverit per morsum equi, vel in bello, vel
in aliquo casu honesto se aures amisisse vel aliter detrun
catum esse, cum duobus se digitis expurgabit. Si autem accu
satus probationem talem non fecerit, tunc signatio ostendit,
eum furtum in praeterito perpetrasse; tunc tribus testibus
convinci per actorem potest. Quod si non fecerit actor, iterum
accusatus expurgabit' se sola manu.

312.b) Ad idem. Quamvis fur pro antiquo furto notatus
fuerit, tamen adhuc in praesenti de sibi objectis innocens
esse potest. Furem autem prius signatum sequens actus furti
vel furtum, quamvis est modicum, vel fuga actui continuata,
convinci-t, et actor, qui agit in furem prius membro mutilatum
vel signatum, quamvis ab agendo deficiat, tamen propter hoc
emendam non solvet.

3120) De fure cum furto rapto. Fur in actu vel cum
furto raptus, sicut est raptus, sic ad judicium est ducendus.
Et licet judici post raptum praesentetur vel incippetur sine
furto, tamen hoc non obstante, si rapitur cum furto, ad
judicium ducetur cum furto super se ligato.

312.d) Ad 1dem. Si prima vice accusatus de furto et non
raptus in actu, nec signatus, cum juramento se expurgare
debuerit et furtum tam' exiguum fuerit, secundum quod non
respiciat poena crucis: tunc taxa soluta pro emenda judicis.
et reatu cum virgis ad statuam ligatus modicum verberetur.
(Est enim plus venia dignus dict-us accusatus, cum in jura
mento cespitat, quam si furtum quantumcumque modicum
apud eum fuerit deprehensum.) Item, quando communiter
dicitur, quod fur vel alter maleficus privatus est jure suo,
hoc non est sic intelligendum, quod nunquam concedatur sibi
purgatio, quia sic est jure suo privatus, quod testimonium pro
jure alterius, cum sit infamis, ferre non potest.
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313. De furto, quantum ad res perditas. Si cum rebus
alienis alicui res propriae subtractae fuerint, et ille de hoc
tacuerit, nec coram vicinis vel officialibus judicii debito tem
pore furtum publicaverit: res alienas solvet. It. tarda confessio,
quam post moram de rebus propriis amissis aliquis facit, sibi
non proiicit; quia perpenditur, quod captiose ex christianorum,
si judaeus est, protestatione, non ex veritatis scientia ad
ipsam est motus. Prodest tamen morosa confessio, si homo
induciari se-peteret, donec perspiceret res proprias, si ex eis
aliquas perdidisset.

314. De furto rotarum currus. Rotas currus si aliquis
emit et si alter sibi ipsas arrestaverit: si fidelis et probus
est homo, qui rotas emit, illi, qui rotas impetit, si juramento
confirmaverit, eas restituet et nullam emendam judici solvet.

315. De furti actione in quem compefa'. Si servus vel
filius familias furtum commiserit-, actio erit in dominum vel
in patrem, pro eo, quod ad ipsos de furto pervenit. Et similiter
actio furti, quia rei habet persecutionem, heredem furis obligat.
Et idem erit in caeteris successoribus post mortem furis
observandum.

316. De furto lanae. Si ex lana furtiva vestimentum
feceris, vestis erit furtiva et vestem dominus lanae repetere
debet et potest.

317. De furti actione quantum ad plures. Si plures de
furto accusati sunt, et unus eorum dixerit se interfuisse furto
vel spolio, sed causa defendendi eis spolium vel furtum ibi
aifuerit: quaeritur, utrum talia verba sufficiant ad ejus excu
sationem? E t r e 8p 0 n d e t u r, quod hujusmodi excusatio frivola
est, imo ex ore proprio, quia dixit se interfuisse spolio, et
etiam ex hoc, quia si forte illos alios socios suos nominaverit,
contra se sententiam üeri meruit capitalem.

318. De furto juniorum in annis. Si junior quindecim
annis furtum fecerit, cum infra hujusmodi aetatem nec homo
plenae usum rationis habere nec inter bonum et malum suffi
cienter discernere possit., tunc virga disciplinae a parentela
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vel a suis tutoribus debet corrigi, et per hoc est tam actori
quam judici satisfactum. It. si fur annum XV, in quo anni
discretionis intrant, attigerit et fassus se fuisse fecerit: propter
confessionem hujusmodi non est sententialiter condempnandus.
Necessarium est enim, quod confessus in jure legitimae sit
aetatis, ita ut in judicio stare possit; nam in confessionibus
infra aetatem legitimam constitutis, soluto dampno, subvenitur;
nam ipsorum aetas ignorat, quid expediat in hac parte.

Item notandum est, quod in furtis et aliis criminibus,
quandoque secundum praesumptiones necessarias judicatur.

(Residuum quaere infra ,,Devulneribus")

Capitulum XXIX: De gladiis.

319. De perditione gladiorum. Gladius perditus non sol
vitur pretiosius quam cum fertone grossorum. Allegans etiam
se gladium perdidisse, ad petitionem illius, cujus fuit, obti
nebit perditionem juramento corporali. Et similiter solvens
gladium cum fertone, compellit alium ad jurandum pro
valore gladii.

Capitulum XXX:Delgratia.
320., 321. De gratia facienda pro poena capitis. In J uribus

scribitur: ,,Si vero talem expurgationem habere nequiverit,
capite puniatur, vel secundum gratiam judicis et juratorum
emendet." Ex hoc habetur, quod talis gratia non est referenda
ad XXX marcas, ita quod in illis gratia fiat homicidae,
imo plus quam XXX marcas, si habet, solvet, et tamen
adhuc gratiam consequitur, quia caput et vitam salvat.
Si autem üdejussorem homicida posuit et timens, quod
expurgare se non posset, evasit: ille nec capite punietur,
nec secundum gratiam caput redimet, sed cum XXX marcis
componet. Capitis enim poena et ejus redemptio tantnm refertur
ad reum et homicidam, quia, sicut Jura dicunt,. poenale
restringendum est et poena tantum suos tenere debet auctores.
In omnibus enim causis jura semper proniora debent esse ad
absolvendum, quam ad condempnandum.
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Item, cum in J uribus scribatur de homicida vel invasore
domus: ,,Si expurgationem habere nequiverit" (ut supra),
multo potius illi, qui ad expurgationem vel innocentiam osten
dendum se obligat, est gratia non neganda. Potest tamen
actor, si reum in gratiam recipere recusat, petere, quod se
purget, vel alio modo, sicut justum fuerit, mundum faciat, et
hanc petitionem judex admittet. Si autem ea tacita reum in
gratiam suscipit, cogendus est, quod gratiam sibi exhibeat
ipso jure.

Capitulum XXXI: De hereditatibus.
322. (Pr.) De hereditatibus in genere.Si possessor hereditatis

ipsam anno et die tenuerit et libere ab impetitione possederit:
impetitio postea per quemcunque facta cassa est et vana. Infra
autem dictum annum i. e. tempus, quod continet praescriptionem,
quae in jure civili est annua et diurna, tenetur venditor
emptori hereditatem resignatam ab omnibus impetitionibus
disbrigare. Impetens etiam, si post impetitionem factam anno
et die continue quieverit, nec causam impetitionis judicialiter
tractaverit ratione praescriptionis intuente, privabitur jure suo.

322.b), 323. De hereditaria resignatione. Resignatio dicitur
ab actu judicis; unde in testimonium resignationis secundum
consuetudinem judicii, in quo üt resignatio, judici jus est suum
solvendum. Item, hereditas primum per venditorem in manus
judicis est assignanda, qui eam ulterius emptori resignet.

Item, qui hereditatem et praecipue extra muros civitatis
sitam, alteri coram judicio resignat, debet cum, si petit, cautione
fidejussoria de hoc securum facere, quod tempore praescripti
onis currente ab impetitionibus juris ipsam sibi disbriget; sed
non oportet, quod a manu violenta seu potente eandem sibi
protegat et defendat.

324. De hereditatis resignatz'one, quae fit per ebriosos.
Dicit regula legis: ,,Ebrius si noctis tempore coram aliquibus
juratis hereditatem suam alteri resignat, talis resignatio
tamquam inefficax de jure non procedit." Ex hoc etiam, quod
actus judiciarii, praecipue tamen in causis civilibus (puta

142 Sententiae

contractibus, venditionibus et emptionibus et consimilibus),
diurno tempore sunt habendi. Et quicquid fit in talibus, delibe
ratione praehabita, ab illis, qui usum rationis habent, ratum
est servandum. Dicit enim regula juris: ,,Quicquid calore
iracundiae iit vel dicitur, non prius ratum est, quam ex perse
verantia apparuerit, judicio animi fuisse." Alia regula dicit:
,,Omnia, quae animi destinatione agenda sunt, nonnisi vera
et certa scientia perfici possunt." In obligationibus autem,
quae ex maleficio nascuntur, secus est; unde si ebrius homi
cidium vel furtum committit, ipsum ebrietas non excusat.

325. De hereditatum resignatione. Hereditatum traditio
solum iieri debet coram judice et juratis; unde quod resigna
tiones mensarum panum et macellorum iieri consueverunt
coram magistris pistorum aut carnificum, quando in czechis sive
sectis suis se congregant, hoc nullam juris obtinet ürmitatem.
Non sortitur etiam vigorem juris, quod censuales in limitibus
judicii civitatis residentes, cum vendunt domos et hereditates
suas, ipsas coram dominis, quibus censuant, resignant; sufficit
enim, quod coram domino census fiat venditionis publicatio,
quod vulgariter dicitur ,,vrkund". Resignatio vero, quam
praescriptio sequitur, est tantum coram actuato judicio facienda.

326. Ad idem casus intricatus. ,,Ego teneor tibi et vendo
domum meam Nicolao, ut ille te pagare debeat loco mei; tu
vero in hoc non consentis. Medio tempore ego proüciscar ad
partes alienas, et Nicolaus alteri eandem domum meam, quam
duobus annis inhabitaverat, coram actuato judicio resignavit.
Quo facto Nicolaus viam carnis ingressus est universae;
tertius vero, cum jam anno et die etiam domum inhabitasset
sine impetitione aliqua, superveni ego, tertium in causam
trahens, cum Nicolaus pecuniam, pro qua domum a me emerat,
cum tibi eam deputaveram, non dederat, et ultra annum eam
occupaverat, et nunquam domum praescriptam Nicolao legitime
resignaverim, cum tantum a tempore legitimae resignationis
praescriptio per verum heredem currat: utrum te non debeam
de valore praedictae domus principaliter expedire ?" Tertius
vero resignationem et praescriptionem, ut superius exprimitur,
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in contrariumallegavit (ut infra). Sententiatum igitur
in hoc casu: Quod tertius non tamquam heres et verus
possessor, sed magis tamquam occupator domum, quam Nicolaus
tacita veritate contra justitiam, ex eo, quod pecuniam, pro
qua ipsam emerat, tibi non persolvit, nec per me sibi resignata
fuit, illi tertio resignaverat, minus juste inhabitavit, nec cur
rente vero praescriptionis tempore possedit; quare secundum
meam petitionem de valore saepedictae domus te expediam
persolvendo. Dicit enim regula juris: ,,Non firmatur tractu
temporis, quod de jure ab initio non subsistit."